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Trata-se de respostas aos pedidos de esclarecimentos apresentados quanto à interpretação do Edital de 
PREGÃO Nº 014/2019 do SEMASA de Itajaí (SC), que tem como objeto a Prestação de serviços técnicos de 
leitura informatizada de hidrômetros, com emissão e entrega simultânea de faturas de água e esgoto do 
município Itajaí. 
 
EMPRESA: Propulsão 
 
Esclarecimento 1) Em atendimento ao item 7.2.2 com relação a Qualificação Técnica, será aceito também 
atestados de medição de consumo de gás com utilização de coletores eletrônicos de dados e impressoras 
térmicas para impressão simultânea de faturas? 

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 

O momento apropriado para a aferição da capacidade técnica dos licitantes, para fins de habilitação 
específica, a qual será verificada entre outras exigências, É A FASE DA HABILITAÇÃO DOS LICITANTES, à 
vista do objeto específico da contratação. Neste momento não há como o SEMASA opinar sobre 
qualquer documento ou interpretação. 

 
EMPRESA: Grupo Atlantis 
 
Esclarecimento 1) Os avisos de Débito, faturas de repasse e outros documentos serão contabilizados e 
medidos com o mesmo valor da leitura? Na planilha de proposta de preços consta apenas um item para 
cotação, sem mencionar os outros documentos supracitados; 

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ( 1 ) 

SIM. Os preços propostos devem compreender todos os serviços especificados no ANEXO I – TERMO DE 
REFERÊNCIA do Edital. 

 
Esclarecimento 2) A manutenção e substituição dos equipamentos fornecidos pela contratante é de 
responsabilidade da mesma? 
 

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ( 2 ) 

Conforme dispõe a letra ‘b’ do item 4.1 do ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA do Edital “Os coletores, as 
impressoras térmicas e as bobinas pré-impressas serão fornecidas pelo SEMASA”, e, portanto a 
manutenção e substituição destes serão de responsabilidade desta Autarquia, desde que o dano  não 
ocorra por culpa da contratada. 

 
 
 

Itajaí (SC), 26 de julho de 2019. 
 
 
 
 
 

Márcio Venício Bernadino 
Pregoeiro 
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Trata-se de respostas aos pedidos de esclarecimentos apresentados quanto à interpretação do Edital de 
PREGÃO Nº 014/2019 do SEMASA de Itajaí (SC), que tem como objeto a Prestação de serviços técnicos de 
leitura informatizada de hidrômetros, com emissão e entrega simultânea de faturas de água e esgoto do 
município Itajaí. 
 
EMPRESA: SANEATEC SANEAMENTO E TECNOLOGIA EIRELI 
 
Esclarecimento 1) “O município teria algum distrito distante dele, alguma Zona Rural? Se sim, qual a 
distância do centro da cidade?” 

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ( 1 ) 

Sim. Distância aproximada de 35 Km 
 

Esclarecimento 2) “Atualmente o município tem alguma empresa que esta fazendo o serviço, ou é o 
própria SEMASA, que exerce o serviço?” 

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ( 2 ) 

O Próprio SEMASA que executa os serviços de leitura. 
 

Esclarecimento 3) “Qual seria o veículo que é usado hoje para fazer o deslocamento das equipes para 
realizar a leitura?” 

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ( 3 ) 

Atualmente com automóveis e motocicletas, entretanto o instrumento convocatório não trouxe 
exigência mínima neste aspecto. 

 
Esclarecimento 4) “Teria como fornecer o cronograma de leitura utilizado hoje?” 

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ( 4 ) 

O licitante deve elaborar sua proposta de preços observando o CRONOGRAMA disposto no instrumento 
convocatório, vide orientada da tabela (mês de maio/2019), do item 3.1 do ANEXO I – TERMO DE 
REFERÊNCIA do Edital. 

 
Esclarecimento 5) “Teria como fornecer as rotas utilizadas pelos leituristas?” 

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ( 5 ) 

Vide resposta ao item 4. 
 

Esclarecimento 6) “Hoje a SEMASA utiliza qual software para a gestão de leitura informatizada?” 

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ( 6 ) 

Phoenix. 
 

Esclarecimento 7) “É necessário a CONTRATADA manter um escritório no município?” 

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ( 7 ) 

O instrumento convocatório não exige que o licitante tenha escritório na cidade de Itajaí. 
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Esclarecimento 8) “A CONTRATANTE ira fornecer o software para a leitura informatizada?” 

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ( 8 ) 

SIM. 
 

Itajaí (SC), 26 de julho de 2019. 
 
 
 
 
 
 
 

Márcio Venício Bernadino 
Pregoeiro 
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